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HRVATSKA RIEC 
Predplatna c i e n a : na godinu K 12. - Za pfi god ine K 6. — Za Šibenik 
na godinu donašanjem u kuću K 12. - Za Inozemstvo na godinu K 12 
suv i še poštarski trošak. — Pojedini broj 10 para. — Plativo i utuživo u 

Šibeniku. 
Izlazi sriečLom i s-u/botom 

Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. — 
Oglasi, priobćena pisma i zahvale tiskaju s e p o 30 para petit redak ili 
po pogodbi . — Nefrankirana pisma ne primaju se . — Rukopisi se ne 

vraćaju. 

Hrvati u Beču. 
Prigodom carskog jubileja upriličeno je u 

Beču mnogo poklonstva, a izmedju ovih i po­
klonstvo svih naroda i pokrajina. 

Kad se govori o poklonstvima, to se ra­
zumije, da su ista izliev srca, odanosti i po ­
časti. Tako se govori i o poklonstvu raznih 
naroda i pokrajina, izmedju kojih se ubraje i 
Dalmacija. Iz Dalmacije išlo je već u Beč svieta 
iz Boke, iz Sinja i iz još kojega kraja, ali, 
kako čujemo, taj sviet je sakupljen, plaćen, 
unajmljen, a to nam je žao, jer takvo poklon­
stvo nije i ne može biti tumačem osjećaja 
Dalmacije. 

Žao nam je i radi još jedne okolnosti, 
da se ovakovi pokloni uz plaću upriličuju, jer 
obično svršavaju kako narod ne bi htio i kako 
se ne dolikuje dostojanstvu naroda. Hrvati su 
n. pr. od odbora, koji je ovo poklonstvo upri­
ličio, uvriedjeni, pak zastupnici i jedan dio 
našeg novinstva već proti sudjelovanju naših 
ljudi prosvjeduju. Od kojeg će uspjeha biti 
njihov prosvjed, ne znademo, ali mislimo od 
nikakvoga. Ljudi su sakupljeni, plaćeni da čine 
nešto, pak ako prema plaći budu to i učinili, 
reći će se, da prosvjedi nisu pomogli, nisu 
zapriečili sudjelovanje Dalmacije ni onda, kada 
se vriedjalo Hrvate kao narod. 

A istina je, da Dalmacija nije u svemu 
tomu nikako sudjelovala i da ona ćuti uvrede 
naroda svoga. 

Nauka od svega ovoga za nas je dvoja: 
Prva je, da se za svaku stvar treba na vrieme 
zauzeti i da se prosvjeduje samo onda, kad 
je prosvjed od uspjeha; druga je, namii u 
Dalmaciji fali organizacije, pa se tako može 
dogoditi, da nam dodje Bečlija i pokupi nje-
koliko svieta i to odvede kao naše narodno 
odaslanstvo. 

Već ovaj način sudjelovanja Dalmacije je 
uvreda, pa za to preporučamo pristašam stranke 
prava organizaciju i radi toga da nas tudjin ne 
poniziva kad god ga volja. 

A hoće li odvedeni ljudi u povorci sudje­
lovati ili ne, pa i poslie prosvjeda zastupnika i 
novina, t. j . poslie narodne uvrede, to nije što 
je glavno, jer oni su tamo uz plaću, a ne jer 
shvaćaju što je ponos narodni. 

Nu za to nije kriviti one, koji su pošli, 
nego one, koji im nisu stvari raztumačili kako 
treba. 

Zakon o obvezatnom osje-
guranju privatnih činovnika. 

Prvirn* siečnja 1909. stupa u kriepost zakon 
16. prosinca 19 6. Br. 1 D. Z. L. god. 1907. o 
mirovinskom osjeguranju, na temelju prisilne 
organizacije i štednje, osoba namještenih u pri­
vatnoj službi. Ovim su se zakonom malo bavile 
naše novine, pak je vriedno, da u kratko našim 
čitaocim prikažemo važnije odredbe istoga. Radi 
se o zakonu, komu se sa socijalnog i humani­
tarnog pogleda neda ništa prigovoriti, a koji 
može takodjer da blagotvorno djeluje na razvi­
tak trgovine i industrije, jer činovnici, namješteni 
u privatnim poduzećim, buduć oni, njihove udove 
i djeca obezbjedjeni, oslobodjeni od brige za 
budući obstanak, nastojati će još većim marom, 
pouzdanosti i ljubavi oko napredka i procvata 
poduzeća, dočim s druge strane mnogi inteli­
gentni mladi ljudi, koji sad zaziru od privatne 
službe, jer je nestalna, a obstanak im neobez-
bjedjen, rado će stupiti u privatnu službu i svoje 
sile posvetiti kojoj grani poljedjelskog gospodar­
stva, trgovine, obrta i industrije. 

D u ž n e su po tom zakonu da se osjegu-
raju sve one osobe bilo mužkoga ili ženskoga 
spola, koje, navršivši 18. godinu života, nalaze 
se u privatnoj službi sa činovničkim karakterom, 
i primaju mjesečnu ili godišnju plaču od naj­
manje 600 K ; kao takodjer i one osobe, koje 
se nalaze u javnoj službi, s kojom nije skopčano 
pravo na mirovinu. Dužni su dalje da se osje-
guraju svi oni privatni namještenici i službenici, 
koji su jedino ili pretežito zaposleni duševnim 
radom, ako postoje ostali gorinaznačeni uvjeti, 
lzključeni su od osjeguranja na temelju spome­
nutog zakona oni, koji služe neposredno kod 

proizvodnje robe, koji pretežito obavljaju fizične 
ili poslužničke poslove. U slučaju spora, da li 
je jedna osoba dužna osjegurat se ili ne odlu­
čuje u prvoj molbi kotarska politička vlast. 

Pravo i dužnost, da se osjeguraju imaju 
n. pr. ravnatelji, voditelji knjiga, računa i dopi­
sivanja, upravitelji, blagajnici, tehnički poslovači 
i nadziratelji Tcod trgovaca, trgovačkih i obrtnič­
kih poduzeća, poljodjelskih imanja, novčanih 
zavoda i t. d., ljekarnički namještenici, pisari 
odvjetnika, bilježnika, raznih zavoda; pisari dnev-
ničari kod obćina, bolnica i drugih javnih usta­
nova, u koliko već ne uživaju pravo na mirovinu 

Privatni namještenici koji podpadaju duž­
nosti osjeguranja diele se u 6 razreda plaće. U 
1. razred spadaju oni, koji primaju godišnju plaću 
(uračunav stanarinu, doplate, tantieme) od 600 
do 900 K, u II. od 900 do 1200 K, u IH. od 
1200—1800 K, u IV. od 1800—2400 K, u V. od 
2400—3000 K u VI. od 3000 unapried. 

Osjegurana osoba ima pravo na stalnu mi­
rovinu toliko za slučaj nesposobnosti, koliko za 
slučaj starosti. Žena osjeguranoga ima takodjer 
po smrti muževljoj pravo na stalnu mirovinu, a 
djeca mu na godišnju pristojbinu za odgoj. 

Da se ta prava postignu, treba da p rod je 
10 godina odkad je osoba osjegurana i kroz to 
vrieme uplaćivala svoje mjesečne prinose. Nakon 
40 godina plaćanja prinosa osjeguranik ima 
pravo na mirovinu i bez da dokaže svoju ne­
sposobnost. 

Za slučaj dokazane nesposobnosti, mirovina 
osjeguranika, nakon prvih deset godina uplaći­
vanja prinosa, iznosi za I, razred plaće godišnjih 
180 K, za II. 270 K, za III. 360 K, za IV. 540 

-46r«a,Af. 730 K, au VI. OOO K. Q»ž*» luii.if-ioK 
od 10 godina, mirovina se za svaku pojedinu 
susliedeću godinu povisuje u I. razredu plaće za 
K 9, u II. za K 13.50, u III. za K 18, u IV. za 
K 27, u V. za K 36, u VI. za K 45. 

Udovica ima pravo na polovicu one miro­
vine, što je pobirao njezin muž ili što bi imao 
pravo da pobere do smrti. 

Pošto i otac i mati mogu biti osjegurani, 
svaka sirota od samog otca ili majke ima pravo 
na odgojnu pristojbinu u iznosu od 2 5 % te­
meljne mirovine (to jest one nakon 10 godina 
uplaćivanja), na koju je imao pravo pokojni 
roditelj uz neka ograničenja za slučaj da drugi 
roditelj uživa plaću ili mirovinu; svaka sirota od 
otca i majke imade pravo na odgojnu pristojbinu 
u visini od 5 0 % temeljne mirovine osjeguranog 
roditelja. Odgojne pristojbine sviju sirota ukupno 
ne smiju nadmašiti iznos mirovine, što je uživao 
ili imao pravo da uživa osjegurani roditelj, koji 
je umro. Ako su i otac i mati bili osjegurani te 
oboje preminuli, sirote imadu pravo samo na 
odgojnu pristojbinu, što im pripada od strane 
onog roditelja, koji je uživao veći iznos plaće 
ili mirovine. 

Gori je bilo iztaknuto, da su osjegurane 
osobe razvrštene u 6 razreda plaće. Prama raz­
redu plaće udaren je i prinos ili premija, što se 
ima izplaćivati unapried svakog mjeseca u miro­
vinski fond. Taj mjesečni prinos ili premija 
iznosi u I. razredu plaće K 6, u II. K 9, u III. 
K 12, u IV. K 18, u V. K 24, u VI. K 36. 
Osjegurane osobe prvih četiriju razreda imadu 
plaćati samo jednu trećinu tih prinosa, dočim 
ostale dvie trećine imadu plaćati službodavci, 
gospodari; premije V. i VI. razreda, plaćaju pola 
namještenici a pola službodavaoci. Ako namje­
štenik ima više od 7200 K godišnje plaće, mora 
da sam plati svu premiju. 

Sad nešto o organizaciji ove ustanove. 
Osjeguranje propisano u zakonu imadu voditi: 
A) Mirovinski zavod i B) njegovi zemaljski uredi. 

Ovdje je primjetiti, da je po vladinoj osnovi 
svako poslovanje imalo biti usredotočeno u mi­
rovinskom zavodu sa sjedištem u Beču. Tomu 
su se mnoge stranke punim pravom uzprotivile, 
i tražile, da se za svaku pokrajinu ustanovi po­
sebni neodvisni mirovinski zavod. Zbog raznih 
tehničkih i ekonomičkih razloga i obzirom na 
slabe prilike u raznim pokrajinam, došlo se je 
do kompromisa, po komu je poslovanje bilo 
podieljeno izmedju mirovinskog zavoda i zemalj­
skih ureda. 

A) Mirovinski zavod ima svoje sjedište u 
Beču, on je glavni organ poslovanja; njegovi 

su članovi sve osobe kod njega osjegurane i 
njihovi službodavaoci. Uprava zavoda sastoji se 
od predsjednika, koga imenuje ministar unutrnjih 
posala, i od 20 članova, koje bira obća skup­
ština izmedju samovlastnih članova zavoda. — 
Uprava vodi poslove, u koliko ne spadaju u 
djelokrug zemaljskih ureda, osobito ona odlučuje 
vrhu plodonosnog ulaganja zavodskog imetka. 
Dvie petine članova uprave moraju imati svoje 
prebivalište u Donjoj Austriji. U zakonu je pred-
vidjeno, da će se sastaviti poseban pravilnik 
za mirovinski zavod, što inače još nije uzsliedilo. 
Obća skupština sastoji se od delegata izabranih 
od pojedinih zemaljskih ureda. 

B) Zemaljski uredi mirovinskog zavoda 
primaju prijave glede dužnosti osjeguranja, nad­
ziru, vode očevidnost osjeguranih, udaraju i 
primaju premije i t. d. U obće na te urede spada 
sav saobraćaj sa članovim zavoda. Poslove ze­
maljskog ureda vrši njegov odbor i glavna skup­
ština. Taj odbor sastoji se od poglavice i 10 
članova, od kojih polovica valja da pripada sku­
pini osjeguranih osoba, a druga polovica skupini 
službodavaoca. Poglavicu imenuje ministar unu­
trnjih posala saslušavši zemaljski odbor dotične 
pokrajine. Članove odbora bira glavna skupština, 
koju sačinjavaju svi osjeguranici i njihovi služ­
bodavaoci. 

Po § 53 Zakona ima se p o p r a v i l u u 
svakoj pokrajini ustanoviti jedan zemaljski ured 
u glavnom gradu. Nego ministar unutrnjih po­
sala može odrediti, da se za više pokrajina za­
jedno ustanovi jedan zemaljski ured, i da sielo 
ne bude u glavnom gradu, a to sve saslušavši 
najprije zemaljske odbore zanimanih pokrajina. 

•Ne ima -dvojbe, tla je aDsolutno nuždno. 
da se za Dalmaciju ustanovi napose jedan ze­
maljski ured mirovinskog zavoda sa sjedištem 
u Splitu, kao središtu pokrajine. Nije svrha 
ovoga članka, da se podrobnije osobito sa tim 
pitanjem pozabavimo; ali moramo iztaknuti, da, 
kad bi se stvorio zajednički zemaljski ured za 
više pokrajina, kao što je slučaj kod zavoda 
za osjeguranje radnika proti nezgodam, Dalma­
cija nebi od zavoda imala one blagodati što 
ih može da očekuje. Radi dalečine, nehaja, 
nužde dopisivanja, nepoznavanja prilika i t. d. 
nebi se zakon kod nas mogao provesti u nje­
govom pravom smislu i duhu. 

Ne treba, da nadodamo, da zakon sadr­
žava mnoge razne potankosti, koje ovdje nisu 
ni bile spomenute, jer je svrha ovih redaka, 
ne da se cieli zakon potrese u svim njegovim 
detaljim, nego da se čitaocu prikaže u kratko 
obćenita slika jedne ustanove, koja je zbilja od 
zamaŠite važnosti i radi same njezine svrhe i 
jer je predteča drugoj od sviju možda očeki­
vanoj ustanovi o osjeguranju mirovine radnika, 
malog težaka i malog obrtnika, o čemu se već 
živo radi. 

Nova izborna osnova. 
ii. 

Sina ira et studio, rek6 sam svoju o tr­
govačkim komoram, veleporeznicim i gradovima, 
pa ću tako i o vanjskim obćinam. 

Kad bi, prema iztakrKitim nazorima, t. zv. 
I. i II. imale imati 14 zastupnika, III. kuriji 
biva vanjskim obćinam. preostalo bi 36 man­
data. A tada bi se dale izpraviti bar glavnije 
nepravice, što ih osnova Z. O. nosi u podielbi 
kotara izvanjskih obćina. 

Podjelba se temelji dakako na broju sta­
novišta — po zadnjim anagrafam. Kad bi po­
red broja duša, bila imala pred očima i nešto 
drugo, a u prvom redu krajeve, te se tobož 
iztiču relativno većom kulurom i napredkom, 
imala bi što čuti. Nego stojmo daleko od tih 
gusala — i uzmimo podlogom broj žitelja. Ne 
ima ga te bi izbjegao kaosu, a podielio 
ove kotare tak u tak. Mora biti razlike, ali 
onake nepravedne, kakva je u osnovi, ne 
smije biti. Pošten Čovjek ne bi ju mogao su-
podpisati. Samo nekoliko primjera. 

Osnova dodjeljuje po jedan mandat: 
Selima zadarske obćine ujedno s onim Sali 

na 25.917 duša; 
Biogradu, Ninu i Novigradu na 20.496 » 

Drniškoj obćini na 23.336 duša ; 
Kninskoj obćini (ne na 14.675) 

već na 24.675 
Južnim selima sinjske obćine na 21.816 
Sjevernim selima sinjske obć. na 18.565 „ 
Selima splitske i obćinam: Šolte, 

Klisa i Sućurca na 18.852 
Imotskim zapadnim selima na . 17.446 „ 

iztočnim „ „ . 19.391 
dočim isto tako na 1 mandat dodjeljuje: 

Kistanjam na 10.040 duša; 
Vrlici na . . . . . . . . . 12.236 „ 
donjem Braču na 12.692 
gornjem Braču na • 12.716 
Hvarskom Otoku (bez 2 grada) na 12.838 
Otoku Visu na 9.914 „ 
Makarskom primorju na . . . . 11.235 „ 

Sad malo prispodobe. 
Vis, Kistanje i makar, primorje imadu 3 zastup­

nika na 31.189 duša; 
Sinjska obćina 2 zastup. na . . 40.381 „ 
Zadarska sela i Sali 1 zastup. na 25.917 
Ili ti Kistanje i Vis 2 zastup. na . 19.954 „ 
Sinjska obćina isto 2 zastup. na 40.381 
a zadarska sela 1 na . . . . 15.918 duša. 

Tko ne vidi, da bi zadnji kotar naprama 
prvomu imao imati 2 i pol, a ne ima nego 1. 

Ovo su pregoleme razlike, koje treba iz­
praviti, jer svakomu je žao na kriv dio. 

U glavnom dakle i bez velike preudesbe 
i pometanije, trebalo bi radi pravice, koja stoji 
nad svim drugim momentima : Zadarskom okružju 
dodati još 1 mandat, biva četvrti, a dioba ko­
tara dade se lako provesti i onda svaki man­
dat nosio bi na sebi po 15.826 duša. 

dat, dakle treći 2 obćinam: Knina i Drniša, 
zajednički, naime nekolicini sela jedne i druge 
obćine. Svaki mandat zapalo bi po 16.004 
duše. Treći mandat u više imao bi se dati 
Poljicima radi slavne im prošlosti, na broj 
duša od nepunih 12.000 (po zadnjim anagra­
fam) i što će do tri godine imati osebnu 
obćinu. 

Radi Poljičkog mandata istina je, treba 
prečinit podielbu u okolici splitskoj. Ova po 
osnovi ima dva mandata. Imali bi joj i ostati, 
jer joj je i tako bilo krivo. Jedan mandat no­
sio je 18.852 žitelja. Preinaka bi se dala iz-
izvet: ili omiškim selima (bez Poljica) sa Šoltom 
dati 1 mandat na od prilike 14.000 a onim 
splitske obćine (bez poljičkih) i obćinam Klisa 
i Sućurca na preko 10.000, ili što je još bolje 
odvalit obćinu Novog izpod Trogira, Lukšićku 
izpod Muća — Lećevice, te povezat sva Ka­
štela (3 obćine) sa onom Klisa i selima split­
ske obćine, što ih vežu: Solin — Vranjicom i 
Mravince — Kučinam u jedan kotar, a ostala 
tri sela splitske sa Omiškom i Šoltom u drugi. 
Tad bi ova dva kotara, Mućko — Lećevićki 
(bez Lukšića) dotično sela Trogirske obćine 
(bez one Novske) brojila svaki od 14—15.000 
stanovnika. 

Kud zgodnije i pogodnije! I zbilja čemu ciepat 
Kaštela? Njih, Solin i Klis vežu historičke 

uspomene 1 BčiiVOZSiŠ $l*12til£1 $&€ 
Kad bi se imao dodati i 4. mandat u više, 

taj bi se morao dati, kao zajednički obćinam 
Sinja i Imotskog, biva njihovim selima u me 
jašu. A ova bi bila od Sinja: Voštane — Rože, 
Kamensko, Tijarice, Strižirep, Budimiri i Ugljane, 
a od Imotskog : Aržano, Svib, Studenci, Bio-
rine i Cista. Svaki od 5 mandata brojio bi po 
prilici 15.000 duša. Inače Sinj (bez gor. P o ­
ljica) ostao bi sa dva mandata na 37.656, a 
Imotski takodjer sa dva mandata na 36.837. 
Kad se Poljicima, u što ne mogu vjerovati, ne 
bi dodielio osebni mandat, sinjsku obćinu patre 
onda tri: po 1 na svako 13.460 duša. 

Svoju ja sam rekč, a tako može i drugi 
svoju. Radi se o pravednu dielu, pa koga 
zapane! Užum. 

Jtaja obeina i Vojnico uKonačiVanj«. 
Poznato je svakome, kako je vojničko 

ukonačivanje svugdje obćinama na veliki teret, 
a pogotovo pak ovdje u Šibeniku. Obćina ši­
benska u više je navrataka učinila sve, što je 
mogla, da taj teret sebi olakša, ali utaman. 



Zastupnik Dr. A. D u I i b i ć zauzeo se je 
i za ovo pitanje. U sjednici carevinskog vieća 
4. tek. mj. prikazao je interpelaciju na ministra 
za zemaljsku obranu u pogledu ogromnih tro­
škova nametnutih obćini šibenskoj za ukonači-
vanje vojnika i pribavu stanova c. k. gažistima. 
U interpelaciji se iztiče, kako je obćina šibenska 
potrošila dosad u ove zadnje 3 godine preko 
17,000 K za ukonačičivanje, radi česa je mo­
rala zapostaviti razne svoje poslove. Kao da 
to nije dosta, sad joj se nameću novi izdatci 
za pribavu stanova c. k. gažistim, izdatci, koji 
bi dosizall do 6000 kruna godišnjih, tako da 
ukupni trošak, što bi obćina imala podnieti za 
vojništvo, iznosio bi godišnjih 15.000 K. Radi za­
duženosti, postojeće ekonom, krize, visine prireza, 
pomanjkanja patrimonialnih prihoda, obćina nije 
nipošto u stanju, da podnaša tako težke terete. 
Obzirom na skupoću živeža, na visinu najmo-
vine, pravo je, da se vojništvu i c. k. gažistim 
dodje u susret, da ovim vojnička uprava pri­
skoči u pomoć povišenjem razreda vojničke 
stanarine u Šibeniku, doznakom doplata, kao 
čto ih uživaju u Sinju. Suviše treba da se 
poduzme što prvo i gradnja kasarme. Financi-
jalno stanje obćine ne dopušta daljnjih žrtava. 

Potrebit sporazum izmedju obćinske i voj­
ničke vlasti, te i sami ugled vojničke uprave 
zahtjeva, da ova nadje načina i sredstava, da 
se doskoči nesnosnim prilikama, da se obćini 
naknadi što je dosad bila primorana da za 
vojništvo potroši, i da bude ?.a u buduće oslo-
bodjena od svakog doprinosa. Na koncu je 
postavljen upit, da li je g. ministru poznato, 
koje se težke novčane žrtve nameću obćini 
šibenskoj za ukonačivanje vojništva, žrtve, koje 
ona nije u stanju da podnese ; te da li je g. 
ministar sklon izdati shodne odredbe, da se 
povrati obćini šibenskoj što je došle izdala za 
vojništvo i da ju se oslobodi unapried od 
svakog prinosa, te da se istodobno poboljšaju 
financijske prilike gažista doznakom izvanrednih 
doplata, i promaknućem grada u vizi razred 
vojničke stanarine. 

Ovo, što se u ovom upitu traži, skroz je 
pravedno, pa očekujemo, da bude i uvaženo 
prije nego li se na stvar opet posebno po ­
vratimo. 

Kakova nam se godina sprema. 
Jubilarna nas godina zatičc u težkoj biedi. 

Razstavljeni o d "svoje braČe, koja trpe od ma-
djarskog zuluma načinom, kome nema para u 
prosvietljenom svietu, ostavljeni smo nesretnoj 
sudbini ugnjetavanja na političkom, kulturnom 
i gospodarskom polju. Danas prelazimo preko 
prva dva važna pitanja, a baviti ćemo se 
samo trećim t. j . gospodaarskim dielom. 

Izvješća što smo dobili iz raznih krajeva 
naše pokrajine potvidjuju još jednom, da je 
ova naša zemlja strašno zapuštena i zanema­
rena od austrijanske vlade, a izvarana od nje­
zinih upravitelja. 

Elementarne nepogode uništile su sve naše 
proizvode. Žita i kukuruza nema ni za sjeme, 
sve je propalo. Marva nam skapava od gladi, 
jer nema hrane. Kud će gore nevolje. Jadna i 
crna nam se godina sprema. Obitelji, koje su 
imale hrane za cielu godinu, ili barem veći 
dio godine, one su bez jednog zrna žita. Sela 
i zaselci, koji su imali na stotine blaga sitnog 
i velog zuba, ostaju bez jednog para, a to što 
nemaju, da ga čim preko zime hrane. 

Ovih dana proputovali smo neke predjele 
Bukovice i zagorja naše pokrajine i srce nam 
je pucalo slušajući jadni plač žena i djece, kad 
na prodaju poslaše svoje ovce, krave i svoje 
volove. Nevolja obća, gladna godina nam je 
na pragu. 

Sudbina je tu i mi joj se moramo pokoriti, 
reći će nam vladini ljudi. Ovo je istina, ali je 
u isto doba istina i to, da su ovoj sudbini, 
što nas čeka krivi, oni isti ljudi, koji o v o j 
ovako govore. 

Dalmacija je već sto godina pod austri-
janskom vladom. Ova mjesto da njom uprav> 
Ija o.iako, kako danas civilizovane države, radi 
svog ugleda, upravljaju sa potlačenim naro­
dima, s nama i našom domovinom upravljala 
je sliedeći tradicionalnu ekonomnu politiku mle­
tačkog lava, guleći nas i izručujući nas milosti 
i nemilosti svakog onoga, tko je htio i ne 
htio, da na žuljevima našim sebe obogati. 

Pero bismo morali u krv umočiti, kad 
bismo hotjeli crtati sve nepravde, koje su 
nam se naniele, sve žalosti što smo doživili. 

Prvašnje austrijanske vlade do današnjeg 
ministra Bečka govorile su iskreno: Dalmacija 
ne pripada ovoj poli monarkije i za nju ne 
ćemo da trošimo. Ona nam je pasivna. Gospar 
Beck prevrnuo je teutonsku kabanicu i on veli: 
„Vlada nema nikakove ustavne podloge, da bi 
pripoznala kraljevini Dalmaciji koje osobito 
-državno pravo. Žalim, dakle, što u ovom poslu 
ne mogu izpuniti želje, što su ovdje bile iz­
nesene". Ovo znači drugim riečima: Vi u Dal­
maciji biti ćete i na dalje robovi bečke vlade 
i njezine politike gulenja, tlačenja, poniženja i 
gladovanja. Vi u Dalmaciji ne smijete tražiti, 
niti imate pravo na ujedinjenje s braćom svo­
jom, da se bratski podpomažete. Vi morate 
stati pociepani. Preko Velebita gladan Madjar 
ima potrebe, da ga Hrvatska i Slavonija hrani, 
amo na Jadranu Austrija treba hrvatske soko­
love rad obrane i svog ugleda i straha proti 
svom savezniku talijanu. 

Ovaj sladki Beck još nam poručuje: „Vrlo 
bi bilo dobro, da ovi moji nazori prodru du­
boko u „dalmatinsko" pučanstvo. Veće bezob­
zirnosti nije ni pomisliti. Jedan ministar i to 
ministar predsjednik ima srca i smionosti da 
nama poruči, da se ostavimo ljubavi za sve­
zom s hrvatskom braćom svojom, da se odre-
čemo i imena hrvatskoga, a da se priključimo, 
ili bolje ostanemo kod onoga, koji nas je 
upropastio, na prosjački štap strovalio, da 
moramo gladovati. Beck je govorio onako, kako 
je govorio prije mletački dužda; složni su u 
svemu, a razlika je u tome, što bi Beck htio 
pustim obećanjima pitati gladni narod. 

Ni gospodrn Beek, ni javna štampa, —ni 
narodni poslanici ne šire nerazpoloženje prama 
vladi i državi, jer je to nerazpoloženje u na­
rodu uvriježeno, u krvi mu je i to ne od danas, 
od časa do časa, već od godina, od sto go­
dina što je naš narod pod upravom austrijan-
skih vlada. 

Rekao je g. Beck i jednu istinu, ali i ta 
je obična, kad se hoće da netko izvuče iz 
škripca. On veli: „Ja ne ću nikako poreći, da 
se je u prijašnja vremena što zla skrivilo proti 
Dalmaciji", ali ovo je rekao samo, da odskoči 
njegova politika mrvica, koju je počeo da vodi 
naprama Dalmaciji. 

Lako je Bečku, ali je težko našem bied-
nom narodu, koji nema odakle da kupi ni žita 
za svoju djecu, koji mora prodati svoje blago, 
jer nema odakle da ga hrani. 

Žalost je u zagorju, a nije veselje ni na 
primorju. Jedini glavni proizvod iz koga su se 
morale namiriti sve kućne potrebe — vino — 
palo je u bezcienje, da ga nije moći ni p ro ­
dati ni darovati, te pored punih konoba vina, 
narod nam gladuje. Filoksera se širi i uništava 
vinograde nevjerojatnom brzinom, pa opet na­
staje pitanje pored ovakove trgovine vinom za­
služuje li, da se bavimo obnovom vinograda. 
Jedina nada bila je mnogima Amerika, ali eto 
i tamo više ne cvatu ruže. Što dakle da uči-

pvie rezbarije glasovitog 
hrVatsHeg umjetniKa. 

(Svršetak). 

Druga: visoka 0 2 3 8 mm, široka 0 1 8 2 mm. 
Prikazan je Vrančić sa čitav fm licem. Oko vrata 
mu zlatna kolajna, a na prsima križ. Desnu ruku 
naslonio je na stol i drži na prikriž mač i sablju. 
Pred njim s desne „Clepsidra" i okruglo kazalo 
sa tova ; s lieve otvorena knjiga. Pri vrhu s lieve 
Vrančića grb sa palicom i križem, a s desne 
(desne prama lievoj) urezano: 
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M. D. LXXI. 
Odozdola s lieve strane izpod o t v o r e n e 

knjige pri d n u : 

nimo, komu da se obra t imo? E, kad bi se 
ovo nesretno ekonomsko stanje dalo od jed­
nom popraviti, kad bi imali proći samo ovu 
jednu gladnu godinu bilo bi lako, ali što je 
na gospodarskom polju za decenija bilo zapu­
šteno, ne da se od jednom popraviti. Tu se 
hoće uz naporan rad i dobru volju spojenu sa 
potrebitom glavnicom opet decenija, da se 
uspjeha vidi. 

Svakako, da nam narod preko zime, a 
osobito u zagorskim predjelima ne bude ska­

k a o od gladi dužnost je vlade, da mu nadje i 
pruži zarade, kako će moći namaknuti novčić, 
da kruhom prehrani biednu porodicu. 

Sad je prigoda g. Bečku, da izpuni svoje 
obećanje naprama Dalmaciji. Neka počne ra -
djom željeznice iz Knina na Liku, one iz Zadra 
do Knina, iz Kaštela k Trogiru, iz Sinja preko 
Aržana na Bugojno u Bosnu, iz Sinja preko 
Imotskog k Metkoviću. Neka uredi puteve po 
otocima i primorju, presuši blatija, uredi luke, 
sagradi obale, regulira rieke i potoke, podigne 
obrtne škole itd. itd. 

Za sve ovo ne trebamo izviđa ni komi­
sija. On sve ima gotovo kod sebe i svojih 
drugova. On je obećao, da će sve ovo izvesti, 
a evo mu najbolje prigode. Dalmaciji prieti 
glad i to u jubilarnoj godini. Dalmacija ne 
ište milostinje već pita ono što je njezino i 
na što ona ima pravo. Do danas je trpila, 
podnosila i mučala, danas više ne može. Glad 
je velika nevolja. Gladan čovjek mora da u 
bratu svome nadje uporišta. S ovog razloga 
Dalmacija uprav u jubilarnoj godini više nego 
ikad prije ćuti potrebu sjedinjenja s braćom 
svojom. 

Nikad još nije tako hlepila žarka ljubav 
za braćom preko Velebita kao sada. Ova želja, 
ova ljubav treba da se izpuni: dan radostnog 
zagrljaja doći mora. Toga se Dalmacija ri e 
o d r i č e . Kad se ovo zbude, tad gladni biti 
ne ćemo, bit ćemo gospodari u svojoj kući. 
Za to sve sile uprimo, gdje nas je god, te 
svi ko jedan čovjek tražimo naše sveto pravo, 
pravo našeg ujedinjenja. Žrtava će biti, pa 
neka ih bude, ali ne će biti glada. Za taj ve­
liki narodni cilj treba sve žrtvovati, treba i 
glad trpjeti, ali ponos, čast hrvatsku nikad ni 
za čas pogaziti, pa tražio to milijun puta Beck, 
pa nudjao on milijun puta više milijuna ubogoj 
Dalmaciji! 

BeV, 6. lipnja. 
C a r e v i n s k o v i e ć e . Nastavlja se specijalna 

razprava proračuna u drugom čitanju. Razprava 
teče bez ikakvog zanimanja zastupstva, a i no­
vinstva. Dosad od 200 sati, što je stavljeno za­
stupstvu na razpoloženje za govore, već ih se 
potrošilo oko 70 ; ostaje još na • razpoloženje 
130 sati Sveza južnih Slavena, od njoj dozna­
čenih 8 sati, upotrebila je već 6. Dosad je go ­
vorilo 6 njezinih članova: Perić, Tresić, Roblek, 
Ribarž, Baljak i Biankini. Sinoć je zaključena 
sjednica, a nastajna je urečena za 17. tek. mj. 

P u t o v a n j e e n g l e z k o g k r a l j a E d u a r d a u 
p o s j e t r u s k o m c a r u . Ovaj vrlo znameniti poli­
tički dogodjaj predmetom je živog razpravljanja 
u novinstvu, u svim parlamentarnim i političkim 
krugovima. Po zvaničnim izjavam englezkih dr­
žavnika van dvojbe je, da taj posjet ima veliku 
potitičku važnosf. Iztiče se doduše, da ne će 
doći do kakvog formalnog saveza izmedju Ru­
sije i Englezke, jer bi to zbilja u postojećim 
prilikama značilo poremećenje mira. Njemačka 
bi ostala skoro sasvim izolirana, pritisnuo bi je 
težki obruč vojnih sila Rusije, Englezke i Fran-
cuzke. Ali i ako ne dodje do kakvog formalnog 
saveza izmedju Rusije i Englezke, ne ima dvojbe, 
da će se izmedju tih dviju država uzpostaviti 
prijateljski odnošaji i da će se doći do kakvog 

sporazuma za razne eventualnosti. Njemačka se 
ne odriče svoja ekspansivne polit ike; ona malo 
po malo nešto sama a nešto sredstvom flaše 
monarhije svojata iztok za svoju trgovinu, za 
njemački jezik. Englezka nazrieva u tome veliku 
pogibeij za svoj položaj i za svoj prestiž na 
iztoku. Podržavanje njemačkog jezika u uredima 
i mnogobrojnim školskim zavodima u južnim 
zemljama ove monarhije, u Bosni i Hercegovini, 
gdje mu nema mjesta; invazija njemačkih nov­
čanih zavoda, trgovaca, obrtnika na iztoku; 
izgradnja Bagdadske željeznice, projektirana grad-
Sandžakske željeznice, koja će spojiti ovu mo­
narhiju sa Solunom — sve to dokazuje, da je 
njemački „Drang" žalostna istina; da njemstvo 
ne miruje u svojim granicama, već se sve to 
većina širi, korak po korak, ali svjestno i sje-
gurno k cilju podpune prevlasti na iztoku i k po-
tisnuću svakog drugog elementa. Engiezki diplo­
mati vide to, shvaćaju pogibelj, koja prieti 
englezkim interesima, i . . . rade. Velikom se na­
petosti očekuje daljnji razvoj stvari i uspjeh 
posjeta kralja Eduarda. 

Štrajk s v e u č i l i š t a r a c a . Ovdješnje su no­
vine pune viesti o štrajku sveučilištne omladine 
radi toga, š to su na universi u Inomostu bila 
od vlade obustavljena predavanja. Profesor 
Wahrmund, koji predava kanonično pravo, bio 
se je u jednoj brošuri težko ogriešio o načela 
katoličke vjere. Radi toga je sporazumno bilo 
obustavljeno za ovaj semestar njegovo preda­
vanje kanoničnog prava. Nego sad je nastao 
spor s toga, što Wahrmund i profesorski zbor 
ciene, da tom obustavom nije tangirano njegovo 
pravo, da jedanput sedmično drži posebna po­
dučava ija, takozvani seminar ; dočim je mini­
starstvo nastave mnienja, da se i ta podučavanja 
imadu smatrati za ovaj semestar obustavljenim. 
Odatle je nastao sukob, štrajk učenika sa svim 
njegovim posljedicama. U utorak je ministar 
predsjednik Beck pozvao na konferenciju sve 
rektore sveučilištnih škola i izgleda, da će se 
stvar ipak mirno riešiti. Djaci štrajkuju na svim 
sveučilištima u Austriji, izim onih u Krakovu i 
Lavovu. I znatan dio čeških djaka u Pragu oso­
bito medicinara i tehničara ne će da znadu za 
štrajk. 

P o ž a r u tvornic i c e l u l o i d a . Užasna 
n e s r e ć a . U ovdješnjoj tvornici celuloida, u 
kojoj se oko 55 radnika bavilo pravljenjem 
ćešalja, buknuo je danas oko 1 sata po pod. 
strasti n '^»jžar. U koliko sc do sad stalno 
znade, poginulo je 16 radnika, a 9 ih je težko 
ranjeno! Uzrok te velike nesreće nije se još 
mogao ustanoviti. 

Jubi larna o b h o d n j a . Kako novine do ­
nose, sudjelovati će jubilarnoj obhodnji , u ko­
liko se tiče pokrajina, dne 13. t. mj. iz Češke 
300 osoba, iz Dalmacije 300, iz iztočne Galicije 
450, iz zapadne 800, iz Donje Austrije 400, iz 
Gornje Austrije 370, iz Salzburga 250, iz Šta­
jerske 170, iz Koruške 550, iz Kranjske 700, 
iz Šleske 500, iz Bukovine 600, iz Moravske 
400, iz Istre, Trsta i Gorice 500, iz Tirola 720 
osoba. Upada u oči, da su razmjerno brojnije 
zastupane najudaljenije i siromašnije zemlje. 

Rauch u B e č u . Danas je barun Rauch 
stigao u Beč i bio je u 11 sati primljen od 
kralja u audienciju. Iza toga konfererirao je 
sa ministrom izvanjskih posala Aehrentalom i 
sa ministrom Burianom. Iza audiencije bio bi 
se Rauch, kako neke novine donose , izrazio, 
da je došao izvjestiti kralja o tekućim poslima, 
i da se je pri tome dotakao raznih dogodjaja. 
što su se desili u Zagrebu kaono sveučilištne 
afere. Rauch bio bi dalje rekao, da ne misli 
odstupiti (to mu se mora vjerovat i ! ) ; da ne 
postoji nikakav spor izmedju njega i ugarske 
v l a d e ; da radi u podpunom sporazumu sa 
ugarskom v ladom; napokon, da će uztrajati 

MARTINVS ROTA 
SIBENICESIS 

Imade i treća rezbarija. Ova je s protivne 
strane bakrene ploče druge rezbarije. Predstavlja 
seljačku kuću. S desne je strane povaljena i na 
travu (sieno) naslonjena rodiljà. Po sriedi dvie 
novorodjene nakaze. Po dnu u dvie brazde stoji 
urezano : « 
Nella rica cita de barbati' Sopra le rippe de 
l'fiume S lava nella provincia della bossina Una 
schiava parturi adi 13 mazo 1570 dai mostri 
luno de qualli — 
Ha la facia le mani piedi Et il membro liumuno 
il resto tuto porco 11 giorno dietiro ha parturito 
una Creatura con luno et laltro sesso con quatto 
brada 

Na trećoj brazdi malo na lievo urezano je 
In Roma, a podalje na desno sigla . . . . Kuku-
Ijević dotičnu siglu čita za N. N. i prepisuje 
rezbariju Nikoli Nelliu, koji bi bio i reproducirao 
radnje Rota-e. Dočim prof. Miagostović siglu 
čita za S. i V., te drži : da je i ovo Rota-e rez-
barija, pošto da je Nelli svoju radionicu imao u 
Mletcima, a ne u Rimu. Mi smo vidili sve tri 

rezbarije, i divili smo se umjetničkom r adu ; ali 
za potonju i mi smo uz Kukuljevića: da nije 
radnja našeg sugradjanina Rota-e. A i nije mo­
guće da je. Je r : 1. Rota je izvadio portrete u 
bakroreze i ove poklonio Vrančiću, pa bi bio 
koji drugi predmet izabrao za treću svoju rezba­
riju, a ne „rodilju i dvie nakaze" ; 2. Bio bi 
urezao svoj podpis, kao i na ostala svoja djela; 
3. Sudeći i po načinu pisanja rezbarija mora 
biti iz XVII. vieka; 4. Kako su, nakon smrti 
Vrančića, bakrorezi sa otiscima bili poslati u 
Šibenik, nepoznati koji bakrorezac bit će opazio 
gotovu bakrenu ploču i s protivne strane na­
pravio rezbariju, da potomstvo bude i njegovo 
djelo ubrajalo medju one glasovitog Rota-e. Nu 
ova rezbarija ne potamnjiva nit najmanje one 
dvie našega Rota-e ; pače, i ako se ne može 
s ovima uzporediti, povećava im vriednost, cienu. 

Mnogi su strukovnjaci i učenjaci pisali o 
rezbarijama Martina Rota-e. Medju ostalima: 
G i o v . G a n d e l l i n i : „Notizie storiche degli in-
tagliatori — Siena 1808"; Dr. G. K. N a g l e r : 
„Lessico Artistico — Monaco 1835"; K u k u-
I j e v i ć : „Slovnik umjetnika jugoslavenskih — 

Zagreb 1860"; P r o f . M i a g o s t o v i ć : „Nuovo 
Cronista di Sebenico — Trieste 1894 i 1896". 

Izvorni bakrorezi i otisci, o kojim je govora, 
najprvo čuvali su se kod Vrančića sadašnjih 
Draganića u Šibeniku, pa su prešli kod Gilardia, 
onda u udove B. Sudbina ih nosala u Split, 
Knin, Grac, Zadar, pa opet Šibenik, dok niesu 
imah dospjeti u tudj inu, da se tudjlnski narodi 
koče i diče sa hrvatskim umjetničkim rezbarijam, 
rezbanjam velike vriednosti, jer svjetskoga glasa. 
Sad su u posjedu g. P a v l a R o č e i dr. u V o ­
d i c a m a . Naše je s tanoviš te : da bi ih Jugosla­
venska Akademija u Zagrebu morala pod svaku 
cienu nabaviti i hrvatskom narodu na ponos 
sačuvati . 1 ) j 

Arhiv,? Dy°Zn^m°' d a J e E - P1- L a s z o w s k i, kraljevski 

fi„J 1, 8 ' ° d V r a t i ° g - R 0 C h " e k a a k 3 d e m i ' R 0 " 
tme bakroreze pošalje na uvid, te označi cienu, uz koju 
bi »h hot .o ustupiti, j e r : s v a k a k o b i b i l a š t e t a d a 
t o d o d j e u t u d j e r u k e - u i n o z e m s t v o . ( O p . U r ) 



j dosadašnjoj taktici. Na koncu je na-
ao, da osobitih promjena u skoro vrieme 

ne će biti u Hrvatskoj. 
Hrvatska tako ostaje i dalje žrtvom a b -

solutizma, bezdušnosti i korupcije, nišan tudjeg 
biesa i prezira! 

H r v a t i i H r v a t i c e ! 

potnozite žrtVe RauchoVc tiranije! 

Vies t i . 
Z a družbu s v . Ćiri la i M e t o d a z a Istru 

primila je mjestna podružnica od gosp . Ante 
Vcndlera K 2 ' — . U počast~smr{i .Majpap.^File 
Rajević od gosp . Ane Ptlcker K 4- -. U počast 
smrti b lagop. Margarete Uduć od gosp . Pave 
Kovačeva K 2*—. 

i ( - t Svega K 8.— 
Zadnji izkaz K 249-90 

Ukupno K 257-90 
Napried za našu Is t ru! 
O b ć i n s k o v i e ć e š i b e n s k o imalo je na 

drugi blagdan Duhova svoju redovitu sjednicu. 
Izcrpljen je bio cio dnevni red, u kojemu je 
bilo i važnih tačaka. Poprimljeno je važnih 
zaključaka i izvan dnevnog reda. 

Za o b ć i n s k e č i n o v n i k e . Obćinsko vieće 
šibensko u svojoj sjednici 8. t. mj. prihvatilo je 
takodjer zaključak, da se služba obćinskih či­
novnika snizi od 40 na 35 godina, te da i na 
njih budu primienjena pravila glede mirovine, 
koja vriede za pokrajinske, odnosno državne 
činovnike. 

N a p a d a j T a l i j a n a . Momčad pa robroda 
„Bren to" : Bruni Giuseppe , Balzano Gaetano, 
Calibri Matteo i Boveri Emilio navalili su u 
nedjelju oko 11 sati u noći na 3—4 naša 
momka, gurkajuć ih i psujuć. Naši im na 
psovke odvratili , a tada jedan Talijan navali 
nožem Ili triangulom — običnim talijanskim 
oružjem — te ubode Marka Šupe Gasina u 
lievi bok. Drugi izpali revolver, ali srećom ne 
shvati. Na to se d a d o š e u bieg, a žandari i 
policija ih dozvolom konsula pohvata na pa -
brodu. Stvar je na sudu. 

Evo „Dalmat i" predmeta , da još jednom 
opsuje našu čeljad, koju Talijani tifiogu bosti 

našoj kući. A evo predmeta i vikačima u 
nskom parlamentu. 
Ispravi 1 U viesti o novom parobrodar ­

om družtvu u Splitu, uvrštenoj u zadnjem 
broju našeg lista po drugim pogrešno obavješte-
nim pokraj , listovima, mora se izpraviti stavka, 
koja govori o temeljnoj glavnici i dionicama. 
Temeljna naime glavnica iznosi 400.000 K, a 
svaka dionica kruna 500. 

4 - Z a spužvarsk i i kora l j sk i obrt . U ne­
djelju bio je u Šibeniku predsjednik pomorske 
vlade g. Ebner. Ovu prigodu upotrebio je g. 
V. Belamarić, te mu je saobćio žalostno stanje 
našeg spužvarskog i koraljskog obrta. Gosp . 
Ebner, iza kako ga je pomnjivo saslušao, obe ­
ćao je, da će se svim svojim silama zauzeti 
za podignuće ovih dvaju ribarskih obrta, d a ­
pače izjavio je, da će pozvati g. Belarr.arića u 
Trst za potanje izvide. 

„Primorski G l a s " počet će izlaziti r edo­
vito u Šibeniku gd 13. tek. mj. i to svake 
subote . Odgovornim mu je urednikom gosp . 
Ivo Blažević. „Primorski Glas" , koji je do sele 
izlazio kao „Glas iz Primorja", bit će glasilo 
pravaša makarskog primorja. Mladom drugu 
želimo što ljepši uspjeh! 

„ Š i b e n s k a G l a z b a " odsvirala je uprav 
krasno u ponedjeljak na večer svoj birani p r o ­
gram. Evala učitelju i glazbarima, koji baš 
s pravom voljom nastoje, da „Šibenska Glazba" 
bude na diku našem gradu. 

Umrla j e u nedjelju popodne oko 3 sata 
Rajević, rodj. Zorica, žena marnog i d p -
učitelja g. Meika Rajevića. Pokojnici, če-

j uzor-majci, bila laka zemlja, a ucviljenom 
i njegovim naše najdublje saučešće l 

N e z g o d a . Jučer oko 1 sata po podne na 
esti kod Gospe vanka grada dogodila se ne­

sreća. Ivan Bogić p . Paš te iz Bogatića, P r o -
minske obćine, kupivši hrane u Varošu, vozio 
»e karom niz cestu. Bena Pirinčin, žena Pe­
rina iz Perkova, sela blizu Primoštena išla je 

mazgom natovarenom cestom. Mazga se su-
ila s konjima i s karom. U to Bena priskoči 
uhvati mazgu, al taj čas pade izpod kara. 

s tade ranjena u glavi, na desnoj ruci i na 
desnom pleću. Prenesena bi odmah u pokraj, 

olnicu. 
P o r o t a . Dneva 2 srpnja 1908. u 9 sati 

. p . otvoriti će se drugo redovito zasjedanje 
orotnog Suda kod okružnog Suda u Šibeniku. 

Za ovo je zasjedanje Predsjedništvo Prizivnog 
la odredilo predsjedateljem zemaljskog sa­

vjetnika Ivana Velzeka, a zamjenicima zemaljskog 
savj. Alfreda Benkovića i Boža Milinovića. 

T u ž b e . Tuže nam se iz Krapnja, da se 
spužve u zadarskom prodoru love kunjkarom i 
tako tamane. Bilo bi željeti, da se stvar uredi 
onako, kako je predložila ribarska komisija u 
Šibeniku, t. j . da se lov spužava kunjkarom 
zabrani od Uzkrsa do Svih Svetih. 

O d v j . k a n d . Petar Cvi l ičević bio je 
dne 5. tek. mj. promoviran na čast doktora 
prava na gradačkom sveučilištu. Mi mu od 
srca čes t i tamo! 

S d e s n e m a g j a r s k a a s l i eve hrva t ska 
z a s t a v a . Tajnik bečke obrtničke komore, g. 
dr. Riedl, koji putuje Dalmacijom poslat sa 
strane centralne vlade da proučava ekonomske 
prilike zemlje, putuje automobilom, na kojemu vije 
mala hrvatska i magjarska zastava. Dakako 
magjarska je na počastnom mjestu. Što ovaj 
auustrijanac hoće s ovim mi se ne možemo 
domisliti ma koliko glave razbijali, a osobito 
nakon Beckova govora, kad je naglasio da je 
sudbina Da lmac je konačno odredjena u sklopu 
austrijskih zemalja. A Riedl, izaslanik njegove 
vlade, vije magjarsku zastavu. E se non ridi.... 

Organizac i ja s tranke p r a v a u Zadru . 
U ponedjeljak 8 o. mj. u 6 sati po p. u novim 
prostorijam „Hrvatskog Sokola" u Zadru za­
darski pravaši imali su sastanak za provedenje 
organizacije, koji je vrlo liepo uspio. 

Restaurac i ja i k a v a n a „Balkan". U 
'proš lu subotu u večer otvorila se u Zadru 

nova restauracija i kavana „Balkan" u kući 
braće Rosinić. Pomješće je moderno uredjeno 
s električnom razsvjetom, kuglanom i perivojem. 
Vlastnici restauricije obskrbili su ju sa dobrom 
poslužbom i umjerenošću ciene. 

S o k o l s t v o . Iz Trogira nam javljaju, da 
su imali prvu sjednicu Sokola. Birana je uprava. 
S t a ro s t a : P . Katalinić, podstarosta I. Pazini, 
tajnik P. Andreis, blagajnik I. Belas, te odbor ­
nici : I. Munitić, L. Kandia, M. Lušić. Revizori: 
A. Ivačić, V. Madirazza, A. Sentinella. Za uči­
telja izabran ja V. Kekini, za vodju M. Puović. 

Iz M e t k o v i ć a nam pišu : Na 3. t. mjes. 
ovdje je pala žrtvom požara Bošnjakova kuća, 
u kojoj je trgovac Šain držao svoje skladište 
različite trgovine. Ima štete preko 50 hiljada 
kruna. Toliko kuća, koliko trgovina pokriveni 
su osjeguracijom. Doznao sam, da su u prošlu 
nedjelju dozvali pod lipu kod crkve u Opuzenu 
opuzenski Sanchopancia i Klajo Andriju Bjeltša 
iz Kremene i preporučivali mu, da gleda što 
veće pristaša demokratim prikupiti, te da im 
kaže, da će Smodlaka izposlovati kod Vlade 
put preko Slivna sa ograncim za sve komšiluke. 
Grehota da im nije bio u družtvu i Populo , 
jer bi ih on nadkrilio u tumačenju istine, pa i 
koje zapovjedi Božje. Suša je uništila sve usjeve 
u brdskoj Neretvi, tako da se dojduća godina 

.spravlja nevoljnom težaku još crnija nego ova, 
koja je bila sasvim loša. 

„ P u č k o Hrvatsko Kolo" . Pr imamo iz 
O m i š a : Još ove nedjelje ovdje će se otvoriti 
„Pučko Hrvatsko Kolo" na uztuk nesretnim 
demokratima, koji su počeli zakuživati ovu našu 
obćinu. Ali ne će uspjeti jer je narod naš čist, 
a U svojoj čistoj hrvatskoj duši, on je bistro-
umao te znade vrlo dobro razlikovati zlo od 
dobra i tjerati gubu iz svoje torine. 

Marveni pazar . U Obrovcu se otvara 
sutra dne 11. lipnja 1908, sedmični marveni 
pazar. 

R a z p u š t e n a o b ć i n a . Obćina Gornjega 
Primorja razpuštena je. Obćinskim komisarom 
imenovan je Stanko Biliškov iz Kaštel-Lukšića. 

Viša d j e v o j a č k a š k o l a . Neki listovi d o ­
nose viest, da vlada misli u Dubrovniku osno­
vati višu djevojačku školu. 

Dalmat insk i skup u Trstu izabrao je za 
tekuću družtvenu godinu u upravni odbor ova 
l ica : D.r K. Krstulović, preds jednik ; D.r Lj. 
Tomašić, podpreds jednik ; T. Novak, knjižnjičar; 
Ć. Kamenarović, g o s p o d a r ; V. pl. Cippico, F. 
Krater, I. Paštrović, D. Peručić, E. Pollich, 
odbornici ; kap. D. Bašić, kap. P . Berberović, 
I. Grgurina, odb. zamjenici ; I. Bolonić, Š. Jan-
ković, A. Krstelj, revizori. Gosp . Ante vitez pl. 
Vukovic-Vučidolski, predsjednik Skupa od nje­
govog osnutka do ove godine, izabran je je­
dnoglasno počastnim predsjednikom. 

„Baron Gautsch". Ovaj novi Llovdov 
parobrod, namienjen brzim prugama za Dalma­
ciju, započeti će svoje putovanje nastajne ne­
djelje. Ali ipak ostat će dvie pruge, jer će 
„Wurmbrand" bit povučen. 1 tako i nadalje će 
potrajati današnje nevoljne poštarske i komuni­
kacione prilike, sve dotle dok ne dodje i drugi 
brzi Llovdov parobrod „Princ Hohenlohe", koji 
se s topro gradi. Tekar tada bit će tri brze 
Llovdove pruge, koje će sa onima već pos to ­
jećim „Ungaro Croate" dati svakidanašnju brzu 
svezu prama sjeveru i jugu. Hoće li Šibenik 
bit izključen iz tih pruga ? 

N e z g o d a . Odlični rodoljub nar. zast. Dr. 
I. Štambuk, prigodom posjeta bolestnika na 
otoku Hvaru, nesretno pade s mazge i prebije 
nogu u stegnu. Posebnim je parobrodom „Nib-
bio" bio doveden u Split i odnesen u Račićev 
sanatorij. Kako doznajemo, ozleda je dosta 
težka, ali će ju bolestnik preboljeti, što mu od 
srca želimo ! 

Saziv hrv. s a b o r a . „Narodna Obrana" 
prima od svoga zagrebačkog izvjestitelja viest 

K sazivu hrvatskog sabora u drugoj polovici 
ovog mjeseca. Dalje se kaže : odmah iza prve 
sjednice bit će sabor razpušten. Podnese li 
Rauch ostavku, izbore će provesti činovnička 
vlada. 

O b u s t a v a „ S i s a č k o g Glasa". Odlukom 
kr. sudbenog stola u Petrinji zabranjuje se i 
obustavlja „Sisački Glas" i zabranjuje mu se 
dalnje izlaženje. Sisački rodoljubi pokrenuše novi 
iist -„Hrvatsku Posavinu" . 

B o r b a Čeha za svo j jezik. Muževnom 
uztrajnošću Česi se bore za pravo svoga jezika 
i koliko god im se njemački, teror opiro, oni 
ipak ne popušćaju, što više, oni napreduju. Za 
dokaz tome je činjenica ova : Sudovi u njemač­
kim predjelima Češke nijesu hotjeli primati ni­
kakve podneske češkim jezikom pisane. IzEgera 
sad javljaju, da sudovi sad primaju tužbe i na 
češkom jeziku. — Opet javljaju iz Praga, da su 
na pruzi Prag-Budjejovice češki činovnici počeli 
uvoditi češki kao unutrnji službeni jezik. Služ­
bene prijave samo se češki izvršuju, službeni 
spisi samo se na češkom jeziku uspostavljaju. 

Srbsko-aus tro -ugarsk i t rgovačk i u g o ­
vor . Kako iz Biograda javljaju, ne misli ta ­
mošnja vlada novoj skupštini odmah predložili 
na odobrenje novi trgovački ugovor s Austro­
uga r skom, nego samo zakon, kojim se vlada 
ovlašćuje, da odmah provede ustanove ugovora 
provizorno do 31 . prosinca 1908, Trgovački 
uaime sviet goni vladu, da što prije zajamči 
novom ugovoru zakonsku kriepost, a to nije 
tako lako uz polit .-stranačke odnošaje u novoj 
skupštini, jer bi se razprava mogla bezkrajno 
otegnuti. Zato se želi provizorijem izbjeći ovak­
voj razpravi, a nema sumnje, da bi i dosada­
šnja opozicija pristala uz ugovor, kad bi Pašić 
pao . I u našoj monarhiji bit će valjda potrebito, 
da se ugovor stavi na snagu pomoću ovlastbe-
nog zakona. 

N o v e d e s e t a č e . Dne 22. lipnja ove god. 
stupit će u promet nove banke od 20 kruna, 

'koje će biti slične današnjim aankama od 10 
kruna. Danas imade u prometu 600 milijuna 
kruna starih banka od 20 kruna, pa se sada 
povlače natrag. 

Koranske kupelji u Karlovcu. Elegantnu 
knjižicu pod nas lovom: „Grad Karlovac i ko­
ranske kupelji" izdalo je ovih dana poglavarstvo 
slob. i kralj, grada Karlovca u Hrvatskoj, u kojoj 
je prikazana poviest grada i razvoj njegov, te 
karlovačko posve moderno uredjeno kupalište 
na Korani. Kupalište je uredjeno g. 1896. Gla­
som kemičke analize priznata je Korani s obzi­
rom na čistoću, svježost i kemičke sastojine 
sposobnos t za mrzle kupelji prvog reda, koje se 
osobito mogu upotrijebiti kod bolesti živaca, 
debljine i t. d. 

Nutarnji ruski za jam. Ministar financija 
Kokovcev kani izdati nutarnji zajam od 200 mi­
lijuna rubalja. Učinit će to možda i bez o d o ­
brenja Dume. Ministar opravdava zajam time, 
jer da se poboljšala prilika eskompta i da ima 
u izobilju novca u Rusiji. 

D o č a s a k a d nam je list m o r a o u stroj , 
n i smo primili n i k a k o v e b r z o j a v k e . 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Jos ip Drezga. 1 

Prodajem prve vrsti 

engleske modre GALICE 
garantirane 

c p o 2 7 n o v č i ć a k i l o g r a m 

Razne vrsti sumpora u različite vreće | 
i veličine uz najpovoljnije ciene. 

preporučuju se 

Grubišić-Ressel i Bakašun 

T H E EDISON K I N E M A T O G R A F 
u atrijumu „kaza l i š ta Mazzo len i" "Ht-j 

" 7 ~ ^ ~ t 
VRLO ZANIMIV7I PROGRAM 

za četvrtak, petak, subotu i nedje l ju 
od 11. do 14. lipnja 1908 . 

Prvi dio: „ADMINISTRATIVNE FORMALNOSTI" (komično). 
Drugi dio: „ZA JEDAN CVIET" (dramska epizoda). 

Treći dio: „OVNUJSKA NOGA" (krasna fantastične projek­
cija sva u bojama iznenadjujućeg dojma). 

ULAZNE CIENE: I. mjesta (naslonjači i sjedalice 50 para. 
U. mjesta (klupe) 3 0 para. Dječaci do 10 godina i v o j ­
nička momčad I. mjesto 3 0 para. Dječaci do 10 godina 
i vojnička momčad U. mjesto 2 0 para. 

as 

STECKENPFEI m - -

od M 4 
l j i l janova ml ieka M** 

najbolje sredstvo za kožu. 

40—8 

• Kotcl J u t a r a * 
SivCttiH 1 kod mjes tnog kazalttta 

- obskrbljen je izvrstnom kuhinjom • 
• udobnim i zdravim s o b a m a I svim -
• - os ta l im mogućim konfortima. - -

• c i e n e v r l o UMjeRene. 
Preporučuje se JVatlica 111 pOđig. 

A , 7T" 

Čast mi je objaviti P. N . Obćinstvu, 
da mi je povjereno za Šibenik i okolicu 
glavno zastupstvo 

. o s j e g u r a v a j u ć e g z a v o d a = 

„Victoria" u Berlinu 
utemeljena god. 1853. 

Osjeguravajuće grane jesu sliedeće: 
1.) Pučko os jeguravan je : a) za zdrave 

osobe do 1 4 gt<>bez liečničke pregledbe. 
b) za zdrave osobe od 15-te godine 
unapried takodjer bez liečničke pregledbe. 

2.) Osjeguravanje u slučaju smrti i p re -
žtvljenja. ("Mješovito osjeguranjej. 

3.) Osjeguranje glavnica i pr iš tednje . 
Na z a h t j e v d a j u s e p o t a n j e o b a v j e s t i i o 

d r u g i m n u z g r e d n i m g r a n a m a o s j e g u r a c i j e . 

UVJETI NAJPOVOLJNIJI. 

Sa štovanjem 

JURAJ GRIMANI - Šibenik. 

KrVatt i KrVaticc! 
kupujte marke 

: • DRUŽBE E = E 

(Irila \ jVietoda 
za J$tru JU 

T r g o v c i ! 

oglašujte u „Hrvatskoj Rieči". 



PODRUŽNICA HRVATSKE VJERESIJSKE RANICE - ŠIRENIH. * W 

B A N K O V N I O D J E L 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskoinp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Izplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

0 

fi lì 
Dionička glavnica 

K. 1.000.000 
Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik 

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

M J E N J A Č N I C A 

kupuje i prodaje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupona 

bez odbitka. 

• Q Ü 

ZALAGAONICA 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 

'0 

VinHo jviajdič 
valjni mlin u KRANJU 

CT 
prolzvadja najbol.e vrsti pšenič­
nog braina i brašna za krmad 
= = uz najniže ciene. ===== @^f@ 
Najveća produktivnost - • - • 

Brza poslužba. 

U m n i lutipatelji za Dalmaciju , i 
Bosnn-HercegoTino, izuzev Sarajevo i 
Bolu totorskn: Babić & Klein 

Zadar. 
Zastupatelj za Boku Kotorsko: Ra-

doslav G. Žutklć, Kotor. 
Zaslnpateli za oimiie Pol): Lacko 

Križ, Pulj. 
Zaatapatelj za okružje Trst: Aleks. 
Rupnich i dr., Trst, Via S Q M Q 

MOTO broj 11. 

38 Banca Comcrciilc Tricjttoa $ 
prima : 

Uložke u krunam uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 5 dana uz 2 s / 4

0 ' o 
• 15 . „ 3 % 
- 30 „ „ 4 V / o 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl, funtlm. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 ° / 0 

30 „ „ 2 1 / . 
3 mjes. „ 3 ° / 0 

NB. Za uložne listove sada u toku, 
kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i 
Decembra o. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadafcom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 Vs> %-

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst , Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korent is ta bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 >/Y°/o 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons , Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kia-
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
palit, Peplitz, T roppau , Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
teiaju. 

Izdaje Kreditne listove n;s sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. u/ 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti . 

Daje jamčevinu za curine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager) . 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje Istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja 

B a a c a Commercial? T r U s H u . 
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^ C R O A T I A & 
O S I G U R A V A J U Ć A Z A D R U G A U Z A G R E B U . 

UTEMELJENA OODINE 1884. 

CENTRALA: Zagreli, Zriujsti trg, Berislavićeva ulica br. 2. 
"~~ I GLAVNA ZASTUPSTVA: Oiiet, Sarajevo, Snijet i Trst. = = = = = 

Ova zadruga stoji pod okriljem i nadzorom obćine s lobodnog i kr. 
glavnoga grada Zagreba, te prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja : 

I. Na ljudski ž i v o t : 
1. a) osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrt i ; 

b) osiguranje miraza; 
c) osiguranja životnih renta. 

2. Osiguranja mirovina, nemoćnina, udovnina i odgojnina sa i bez 
liečničke pregledbe. 

3. P u č k a o s i g u r a n j a na male glavnice bez liečničke pregledbe. 
II. Protiv Štete od p o ž a r a : 
1. O s i g u r a n j a z a d r u g a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica). 
2. O s i g u r a n j a p o k r e t n i n a (pokućstva, dućanske robe, g o s p o ­

darskih strojeva, blaga i t. d.). 
3. O s i g u r a n j a p o l j s k i h p l o d i n a (žita, siena i t. d.). 
III. Os iguranja s taklenih p l o č a protiv raz lupanja . 

Zadružna imovina u svim odjelima iznosi: K 1,410.816.28 
Od toga jamčevne zaklade: K 1,000.000.00 
Godišnji prihod premije s pristojbama p reko : K 820.000.00 
Izplaćene odš te te : K 2,619.582.36 

Za Dalmaciju pobliže obaVicsti d a j e : GlaVno poVjereničtVo i JladzoruKtVo „ ( r o a t i a e " 
a Spljcto. = = = = = poslovnica n 5plj* to , ulica po $ud br . 3 5 6 . - • 

PUTNICI PRIMAJU SE UZ POVOLJNE UVJETE. 
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jMatsfa Timara 
ŠIBENIK, ulica sv. Jakova. = 

I Z A K A i P A P I K N I C A K L I V J I ^ A I V A i P A 1 M W X I C A 

I V A N A G R I M A N I - A 
u l l o n - Ä I J i 1-0-IV I K - & l f » v i n i i u l i o a 

preporuča svoj veliki izbor liepib 
HRVATSKIH, TALIJANSKIH, 
NJEMAČKIH 1 FFANCUZKIH 

KNJIGA, 
romana, slovnica, riećnika, 

P r e d u z i m l j e n a r u č b e s v a k o - 1 ODda piSaĆit) Sprava, trgOVaĆlitl 
v r a t n i h p e t a t . o d k a a t a e h a e k a ^ foj^ u r e đ o v D 0 g ^ 

elegantnih listova za pisma, 
razglednica i t. d. 1 S k l a d i š t e n a j b o l j i h i n a j j e f t i ­

n i j ih š i v a ć i h s t r o j e v a 

Prima pretplate na sve „ S I N G E R * n a j n o v i j i h s i s t e i 

1 » * - v t a t « k e i s t r i n u ' Of»s*<> |jls»fc» 

uz originalnu cienu sa taćnim i brzim dostavljanjem u kuću-
Velika zaliha svakovrstnih 

t < » p l o i n j e r n , K V v i e k e m i a o Č H l a 

od najbolje vrsti i leta u svim gradacijama. 
VANJSKE NAKUĆBE OBAVLJA KRETOM POŠTE. 

a D c a D a D P O D D O C D c a n D a D D a a D a D D a a a a c j a a a a D 

§ N a j v e ć a d a l m a t i n s k a z l a t a r i j a B 
g ANTE RADIĆA - SPLIT. g 
U T'r'ß: v o ć a , G r a d s k a v r a t a n a obuH 

Ilustrovane cienike šalje badava. Ilustrovane cienike šalje badava. S S 

a o r j c r a r ? 

J A D R A N S K A B A N K A U T R S T U 
Bankovne prostorije u ulici Cassa di risparmio, Br. 5. 

. . . . . . . . Vlastita zgrada. . . . . . . . . 

Obavlja sve bankovne i mjenične pos love : 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried­
nostne papire , kao i na robu ležeću u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vr iednostne papire , svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izd je doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniže uvjete. 

G3000C JOO 

NE C I T A T I 
samo već kušati se mora 

d a v n o p r o k u š a n i m e d i c i n s k i 

S T E C K E N P F E R D - - -

S A P U N 
od 

ljiljanova mlieka 

od BERGMANNA i Druga, Draždjani i Tetschen 
na/L. od prije poznat pod imenom 

BERGMANNOVA SAPUNA 
od ljiljanova mlieka 

da se lice oslobodi od sunšanih pjegica, 
da zadobije bieli tein i nježnu boju. 

l ' r e t p l a t n o k o m a d p o 80 p a r a 

u drogariji VINKA VUČIĆA 
Š I B E N I K . 

i l i 

SIRITE - -
- „HRVATSKU RIEČ"! 

S I N U I S O L S I 
pripravljen od 

- BERGMANNA I DR. U TEČENU -

jes t i o s t a j e k a o i d o s a d a 

najbolje naravno sredstvo 

Kose i brade. 
Ciena K 3. 2 0 - 8 

D o b i v a j u s e s v e tri b o j e 

•^uDrortViEiaVoto •• Stali 


